
(VIDEO) Agenții economici din
Mangalia  care  funcționează
LEGAL  sunt  disperați  de
majorarea taxei de promovare
23 august 2024 14:31

„Noi suntem poate cei care promovăm
cel mai bine Mangalia, ne-am vândut
casele pentru a face o investiție
aici, la Mangalia”, au spus agenții
economici  prezenți  la  dezbaterea
publică de astăzi, de la primărie.
Este  vorba  despre  agenții  economici  care  funcționează  cu
autorizații, adică legal și care, potrivit celor prezenți la
dezbatere,  nu  au  achitat  TAXA  COLGIU  (adică  șpaga  data
celebrului  director  Goldterm,  Dorinel  Colgiu,  aflat  după
gratii).

„Mergem prin alte stațiuni, împărțim flayere, ne milogim de
turiști să vină la Mangalia”, spun patronii vaporașelor Water
Taxi din Mangalia.

Și, cu toate acestea, prin propunerea conducerii primăriei
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Mangalia, taxa de promovare, în cazul acestora, a sărit de la
3.400 de lei la 10.000 de lei pentru fiecare ambarcațiune sau
punct  de  lucru  în  parte,  în  cazul  celor  ce  desfășoară
activități  de  agrement.

„Societatea noastră are șase puncte de lucru, pentru fiecare
trebuie să achităm câte 10.000 de lei. Nu s-a ținut cont de
faptul că înnisiparea ne-a ținut închise două puncte de lucru.

Am explicat situația domnului primar, ne-a dat dreptate, am
explicat situația domnului viceprimar, ne-a dat dreptate. În
toată primăria ni s-a dat dreptate.

Cu toate acestea, în fiecare săptămână primim câte o amendă de
2.000 de lei. I-am rugat să nu mai vină doamnele de la Poliția
Locală, că se uită lumea ca la circ, ci să scrie amenda din
birou și să ne-o trimită.

Nu e loial, nu este corect să ne ceri 60.000 de lei, câtă
vreme plajele sunt luate de la Apele Române la licitație, unde
se plătesc bani, ambarcațiunile costă, salariații costă și
consumurile sunt foarte mari.

Nu am avut altă soluție decât să dăm primăria în judecată”, a
spus  Cristian  Dobre,  reprezentantul  unei  societăți  din
stațiuni.

(VIDEO)  Se  cere  primăriei
Mangalia  STOPAREA  blocării
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conturilor  agenților
economici:  „Nu  poate  decide
angajatul din primărie acest
lucru”
23 august 2024 14:31

La  Primăria  Mangalia  a  avut  loc,
astăzi,  o  dezbatere  publică  pe
marginea taxei speciale de stațiune
și a taxelor și impozitelor locale.
Ozghiun Menabit, consilier local în cadrul CL Mangalia, a
solicitat în cadrul dezbaterii publice, să nu mai poată fi
pusă poprire pe conturile agenților economici, întrucât acest
lucru încalcă legislația în vigoare: „Trebuie să existe un
regulament al acestei măsuri, a blocării conturilor. Puteți
bloca, dar nu există o metodologie. Nu când i se năzare unuia
din  primărie  să  spună  Hai,  măi,  să  îi  blocăm  lui  asta
conturile”.
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A fost reținut un bătăuș care
a învinețit doi locanici din
Pecineaga
23 august 2024 14:31

Ieri, 22 august 2024 polițiști din
cadrul  Poliției  Municipiului
Mangalia,  sub  coordonarea
procurorului  de  caz  din  cadrul
Parchetului de pe lângă Judecătoria
Mangalia, au reținut, pentru 24 de
ore, un bărbat, de 20 de ani.
Acesta este bănuit de săvârșirea infracțiunilor de lovirea sau
alte violențe și tulburarea ordinii și liniștii publice.

Astfel,  la  data  de  20  august  a.c.,  în  jurul  orei  20.00,
bărbatul ar fi agresat fizic alți doi bărbați, în urma unui
conflict ce ar fi avut loc pe D.J. 394, în comuna Pecineaga.

Bărbatul a fost reținut pentru 24 de ore, condus și încarcerat
în  Centrul  de  Reținere  și  Arestare  Preventivă  al
Inspectoratului  de  poliție  Județean  Constanța.

La data de 22 august a.c., a fost prezentat instanței de
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judecată cu propunere de arestare preventivă, pentru 30 de
zile, propunere ce a fost admisă.

(FOTO)  Școala  de  Instruire
Interarme  a  Forțelor  Navale
„Viceamiral  Constantin
Bălescu” Mangalia are o nouă
conducere
23 august 2024 14:31

Ceremonia  militară  organizată  cu
prilejul  schimbării  comenzii
unității și predării Drapelului de
Luptă a avut loc marți, 20 august,
la Școala de Instruire Interarme a
Forțelor  Navale  „Viceamiral
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Constantin Bălescu” Mangalia.
Activitatea s-a desfășurat în prezența locțiitorului șefului
Statului  Major  al  Forțelor  Navale,  contraamiral  Marcel
Neculae.

După  o  carieră  militară  de  peste  20  de  ani,  plină  de
realizări,  comandorul  Cosmin  Dobrescu  a  predat  comanda
instituţiei și Drapelul de Luptă locțiitorului comandantului
Școlii  de  Instruire  Interarme  a  Forțelor  Navale,  comandor
Peter Arpad Halasz.

La  ceremonie  au  participat  locțiitorul  pentru  operații  și
instruire  al  șefului  Statului  Major  al  Forțelor  Navale,
comandor Marian Ioan, precum și comandanți de unități din
garnizoana Mangalia.

Școala de Instruire Interarme a Forțelor Navale „Viceamiral
Constantin Bălescu” Mangalia
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Școala de Instruire Interarme a Forțelor Navale „Viceamiral
Constantin Bălescu” Mangalia
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Școala de Instruire Interarme a Forțelor Navale „Viceamiral
Constantin Bălescu” Mangalia

Școala de Instruire Interarme a Forțelor Navale „Viceamiral
Constantin Bălescu” Mangalia
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Școala de Instruire Interarme a Forțelor Navale „Viceamiral
Constantin Bălescu” Mangalia

FOTO: Forțele Navale

Pe aceeași temă:

(FOTO/VIDEO) Ziua Marinei, sărbătorită cu onoruri militare la
Mangalia. La evenimentul organizat de Forțele Navale Române
au participat câteva sute de localnici și turiști

Eveniment  cinematografic  de
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anvergură  la  Mangalia.  Radu
Paraschivescu, Emilia Popescu
și  Irina  Margareta  Nistor,
membri ai juriului „Mangalia
YFF”
23 august 2024 14:31

În perioada 5-8 septembrie 2024, la
Mangalia va avea loc cel mai mare
eveniment  cinematografic  din
România  dedicat  copiilor  și
tinerilor,  organizat  de  Academia
„Studiourile  Buftea”  –  „Mangalia
YFF„.
Mangalia YFF este girat de unele dintre cele mai importante
nume  ale  literaturii  și  cinematografiei  românești  și
internaționale:  Radu  Paraschivescu,  Irina  Margareta  Nistor,
Emilia Popescu și Adrian Titieni.

Filmele înscrise în competiție le puteți regăsi AICI.
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Iată  care  sunt  tarifele  la
cazare la Sanatoriul Balnear
și de Recuperare Mangalia
23 august 2024 14:31

Sanatoriul Balnear și de Recuperare
Mangalia  vă  prezintă  tarifele
pentru  cele  două  perioade  ale
anului,  valabile  pentru  pacienții
asigurați.
Iată care sunt acestea:
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Cuantumul alocației de hrană de la Sanatoriul Balnear și de
Recuperare  Mangalia  este  22  lei  /  zi  pentru  pacienții
spitalizați  și  de  33  lei  /zi  pentru  bolnavii  cu  diabet.
Suplimentul de meniu îmbunătățit în valoare de 45 lei /zi este
cuprins în tarifele prezentate.

Contribuția personală asigurat 35% in valoare de 52 lei / zi
este cuprinsă în tarifele prezentate. Tarifele prezentate sunt
aplicabile pacienților asigurați.

Pe aceeași temă:

Undă  verde  pentru  proiectul  „Reabilitarea,  consolidarea,
modernizarea  și  extinderea  Sanatoriului  Balnear  și  de
Recuperare Mangalia”

Accident  pe  Șoseaua
Constanței  din  Mangalia.  Un
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pieton  este  în  stare  GRAVĂ
după  ce  a  fost  lovit  de  o
mașină
23 august 2024 14:31

Un  accident  de  circulație  a  avut
loc  pe  Șoseaua  Constanței  din
Mangalia,  înainte  de  stația
Rompetrol.
Un pieton at fi fost lovit de un autoturism chiar pe trecerea
de pietoni.

Update

Pietonul, un bărbat de aproximativ 70 ani este inconstient,cu
traumatism cranio cerebral grav.

A fost transportat inițial Spitalul Mangalia, apoi a fost
preluat de echipajul SAJ si dus la Constanța.
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ALERTĂ pe plaja din Venus! Un
obiect  necunoscut  a  fost
văzut plutind în apa mării.
S-a dovedit a fi un motor de
rachetă rusesc sau ucrainean
23 august 2024 14:31

Pe plaja The Reef dintre Saturn și
Venus s-a dat alarma, în urmă cu
puțin timp. Un obiect ce s-a bănuit
a fi o mină marină a fost scos din
apa mării de pirotehniști.
În urma cercetărilor s-a descoperit că ar fi vorba despre un
motor de rachetă, rusesc sau ucrainean, pentru că pe suprafața
acestuia se descifrau litere chirilice.

Motorul a fost ridicat pentru cercetări.
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DEZBATERE  PUBLICĂ:  Iată  ce
taxe și impozite locale vor
trebui  să  achite  cetățenii
Mangaliei anul viitor
23 august 2024 14:31
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În conformitate cu prevederile art.
7  din  Legea  nr.  52/2003  privind
transparența  decizională  în
administrația  publică,  Primăria
municipiului Mangalia prin Direcția
Management  Fiscal  și  Control
Venituri  aduc  la  cunoștință
publică:  Proiectul  de  hotărâre
privind  stabilirea  impozitelor  și
taxelor locale pentru anul 2025 .
Proiectul de hotărâre poate fi consultat la sediul Primăriei
municipiului Mangalia situat în Șos. Constanței nr. 13 și pe
site-ul acesteia www. mangalia.ro.

Proiectul de hotărâre se poate obține în format electornic pe
baza unei cereri depuse la registratura Primăriei municipiului
Mangalia.

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Legea 52/2003
până  la  data  de  26  august  2024  se  pot  trimite  în  scris
propuneri,  sugestii  sau  opinii  cu  valoare  de  recomandare
privind Proiectul de hotărâre supus dezbaterii publice.

Propunerile,  sugestiile  sau  opiniile  vor  fi  transmise  în
scris, prin poștă, la sediul Primăriei municipiului Mangalia,



prin fax la numărul 0241/7555606 sau prin e-mail la adresa
taxe@primaria.mangalia.ro .

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (10) din Legea 52/2003 în
data de 26 august 2024, ora 11:00 va avea loc la sediul
Primăriei municipiului Mangalia, Șoseaua Constanței, nr. 13,
dezbaterea publică cu privire la acest proiect de hotărâre.

Proiectul de hotărâre și impozitele propuse de reprezentanții
administrației publice locale pot fi consultate în cele ce
urmează:

proiect-hotarare-taxe-2024

ANEXE-proiect-hotarare-taxe-2024

Joia  viitoare  are  loc  un
exercițiu  de  ALARMARE  a
populației.  Ce  transmite
Primăria Mangalia
23 august 2024 14:31

Primăria Municipiului Mangalia informează
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populația că, în conformitate cu Planul
Inspectoratului  pentru  Situaţii  de
Urgenţă  „Dobrogea”  al  judeţului
Constanţa,  joi,  29  august  2024,  între
orele 10:00 – 11:00, se va desfăşura un
antrenament/exrecițiu  de  alarmare
publică.
Reprezentanții Compartimentului pentru Situaţii de Urgenţă și
Protecție  Civilă  Mangalia  precizează  că  activitatea  de
alarmare a populației, în actualul context geopolitic, este o
simulare și include verificarea sirenelor pentru introducerea
semnalului de ALARMĂ LA DEZASTRE.

Pe parcursul derulării activităților specifice, reprezentanții
administrației  publice  locale  vor  verifica  schema  de
înștiințare, avertizare și alarmare, fluxul informațional și
planul de evacuare al localității, în cazul în care s-ar putea
confrunta cu situații de urgență.

În  cadrul  acestui  exercițiu,  va  fi  activat  sistemul  de
alarmare, compus din 5 sunete a 16 secunde fiecare, cu pauză
de 10 secunde între ele, care poate anunța pericolul produs de
dezastre naturale.

 

Două mașini s-au CIOCNIT pe
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Bulevardul 1 Decembrie 1918.
Unul dintre șoferi ar fi fost
drogat
23 august 2024 14:31

Ieri, 21 august 2024, în jurul orei
16.00,  polițiști  din  cadrul
Poliției  Municipiului  Mangalia  –
Biroul de Siguranță Rutieră au fost
sesizați cu privire la faptul că,
pe Bulevardul 1 Decembrie 1918 din
municipiul Mangalia, s-a produs un
accident de circulație (tamponare).
Polițiștii deplasați la fața locului au constatat că impactul
s-a produs între două autoturisme, conduse de doi bărbați, de
31, respectiv 46 de ani.

Ambii conducători auto au fost testați cu aparatul etilotest,
rezultatele fiind negative.

La testarea cu aparatul din dotare, în cazul bărbatului de 31
de ani au reieșit indicii cu privire la posibila prezență a
substanțelor psihoactive.
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Persoana  în  cauză  a  fost  transportată  la  spital,  pentru
prelevarea  de  probe  biologice,  în  vederea  stabilirii  cu
exactitate a consumului de substanțe interzise.

În toate cauzele, cercetările sunt continuate de polițiști.

FOTO cu rol ILUSTRATIV

Vama  Veche  s-a  umplut  de
drogați.  Aceștia  au  fost
găsiți  cu  ajutorul  câinelui
de urmă
23 august 2024 14:31

În zilele de 21 și 22 august 2024,
polițiștii  Secției  Poliție  Vama
Veche – 2 Mai au desfășurat acțiuni
pentru  menținerea  ordinii  și
liniștii  publice  și  prevenirea
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consumului de droguri.
În cadrul activităților derulate, au fost legitimate 136 de
persoane și au fost verificate 74 de vehicule.

Ca urmare a neregulilor constatate, au fost aplicate 22 de
sancțiuni contravenționale, în valoare totală de peste 8.000
de lei.

Totodată,  au  fost  reținute,  în  vederea  suspendării,  două
permise de conducere și două certificate de înmatriculare.

Pe  parcursul  activităților,  polițiștii  au  identificat,  cu
sprijinului  echipajului  chinotehnic  din  cadrul  Serviciului
Criminalistic Constanța, șase persoane, având un comportament
nefiresc.

În  urma  efectuării  controlului  corporal  și  al  bagajelor,
polițiștii au descoperit în rucsacul unei femei, de 25 de ani,
o cutie din metal care conținea substanță vegetală de culoare
verde-olive, cu un miros înțepător.

Totodată, asupra a cinci bărbați, cu vârste cuprinse între 20
și 47 de ani, polițiștii au găsit și ridicat trei plicuri din
plastic, ce conțineau substanță vegetală de culoare verde-
olive, două țigarete confecționate artizanal, precum și un
plic transparent ce conținea o substanță solidă de culoare
portocalie.

În cauză au fost sesizați polițiștii Brigăzii de Combatere a
Criminalității Organizate Constanța, potrivit competenței.

La  acțiune  au  participat  și  jandarmi  din  cadrul  Grupării
Mobile de Jandarmi Tomis Constanța.



Razie la Costinești: Un șofer
a fost prins DROGAT la volan
23 august 2024 14:31

La  data  de  21  august  2024,
polițiști  din  cadrul  Poliției
Municipiului  Mangalia  –  Secția  3
Poliție Costinești au desfășurat o
acțiune  pentru  asigurarea
climatului de ordine și siguranță
publică  și  creșterea  gradului  de
siguranță rutieră.
În cadrul activităților desfășurate au fost legitimate prin
aplicația eDAC 34 de persoane și au fost verificate 27 de
vehicule.

În  urma  neregulilor  constatate,  au  fost  aplicate  patru
sancțiuni contravenționale, în valoare totală de 200 de lei.

Totodată, la data de 21 august a.c., în jurul orei 20.10,
polițiștii au identificat un bărbat, de 30 de ani, care a
condus un autoturism pe strada Tineretului.

În urma testării cu aparatul din dotare, au reieșit indicii cu
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privire la posibila prezență a substanțelor psihoactive.

Persoana  a  fost  condusă  la  o  unitate  medicală,  pentru
recoltarea  de  probe  biologice,  în  vederea  stabilirii  cu
exactitate a consumului unor substanțe interzise.

În cauză, cercetările sunt continuate de polițiști.

(FOTO)  Iată  cum  progresează
lucrările  de  reabilitare  a
magistralelor  de  apă  pe
strada  Baba  Novac  din
Constanța
23 august 2024 14:31

Reamintim că în această perioadă pe
străzile  Baba  Novac  și  Bogdan
Vasile din municipiul Constanța se
execută  lucrări  de  reabilitare  a
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magistralelor de apă, parte dintr-
un proiect major derulat în cadrul
Programului  Operațional
Infrastructură  Mare  (POIM).  Acest
proiect are ca scop modernizarea și
extinderea  infrastructurii  de  apă
și  apă  uzată  în  municipiul
Constanța,  contribuind  astfel  la
îmbunătățirea  calității  vieții
locuitorilor.
Până în prezent, echipele de intervenție au montat aproximativ
50  de  metri  liniari  din  ambele  conducte  de  aducțiune
planificate, cu diametre de 800 mm și 560 mm. Pe strada Bogdan
Vasile, au fost instalate atât conducta de 800 mm din fontă,
cât și cea de 560 mm din polietilenă. Pe strada Baba Novac, a
fost montată până acum conducta de 800 mm din fontă, pe un
tronson de 20 metri, urmând ca lucrările să continue conform
planului.  De  asemenea,  a  fost  finalizată  construcția  unui
cămin de vane necesar pentru sectorizarea aducțiunii.



Lucrări Baba Novac

Lucrările  se  desfășoară  conform  graficului  stabilit,  iar
pentru  a  asigura  respectarea  termenului  preconizat,
constructorul a organizat lucrul în trei schimburi, acționând
non-stop. Activitățile care generează zgomot sunt realizate
doar pe timp de zi, iar noaptea sunt efectuate operațiuni de
degajare a pământului excavat, pozare a conductelor și alte
lucrări care produc cât mai puțin zgomot.
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Lucrări Baba Novac

Pe lângă montarea celor două conducte de aducțiune, având în
vedere traficul deja blocat, s-a luat decizia reabilitării și

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2024/08/f68ea041-57fd-47ed-8624-d64aecb7980e.jpg


conductei principale de distribuție cu diametrul de 250 mm,
care are o vechime de peste 40 de ani. Aceste intervenții sunt
esențiale pentru asigurarea unui serviciu de alimentare cu apă
fiabil și de calitate, reducând riscul apariției avariilor și
asigurând continuitatea furnizării apei potabile.

Lucrări Baba Novac

Reprezentanții RAJA SA monitorizează îndeaproape desfășurarea
lucrărilor pentru a se asigura că termenele stabilite sunt
respectate,  cu  excepția  situațiilor  în  care  pot  apărea
evenimente  neprevăzute.  Ne  reafirmăm  angajamentul  de  a
minimiza neplăcerile create pentru populația din zonă și de a
finaliza aceste lucrări esențiale într-un timp cât mai scurt.

Finalizarea acestui proiect va aduce beneficii pe termen lung,
asigurând  o  infrastructură  modernă  și  eficientă  pentru
alimentarea cu apă a municipiului Constanța.
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Șoferiță  posibil  DROGATĂ,
depistată pe D.N. 39, la 2
Mai
23 august 2024 14:31

La data de 22 august a.c., în jurul
orei  02.25,  polițiști  din  cadrul
Serviciului de Siguranță Rutieră au
identificat o femeie, de 44 de ani,
care a condus un autoturism pe D.N.
39, în localitatea 2 Mai.
În urma testării cu aparatul din dotare, au reieșit indicii cu
privire la posibila prezență a substanțelor psihoactive.

Persoana  a  fost  condusă  la  o  unitate  medicală,  pentru
recoltarea  de  probe  biologice,  în  vederea  stabilirii  cu
exactitate a consumului unor substanțe interzise.

În cauză, cercetările sunt continuate de polițiști.
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Consilierii  locali  din
Pecineaga  sunt  chemați  în
ședință  ordinară.  Iată  ce
proiecte vor fi dezbătute
23 august 2024 14:31

Consiliul  Local  al  Comunei
Pecineaga este convocat în ședință
ordinară care va avea loc pe data
de 27 august 2024 ora 14.00 în sala
de ședințe din Primăria Pecineaga,
situată în Pecineaga, str. Șoseaua
Ștefan  Cel  Mare  nr.  61,  cu
următorul proiect al ordinii de zi:
21.08.2024.Anunt sedinta
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Polițist  de  la  Rutieră
„atins” de o mașină în trafic
pe  DN  39,  la  Agigea.  Ce
transmite  IPJ  Constanța
despre caz
23 august 2024 14:31

Ieri, 20 august 2024, un agent de
poliție  delegat  din  cadrul
Inspectoratului de Poliție Județean
Cluj,  aflat  în  dispozitivul  de
fluență a traficului la intersecția
dintre  D.N.  39  și  D.N.  38,  a
solicitat prezența la fața locului
a  unui  ofițer  din  cadrul
Serviciului de Siguranță Rutieră.
La sosirea acestuia, agentul de poliție i-a comunicat faptul
că,  în  timpul  exercitării  atribuțiilor  de  serviciu,
echipamentul din dotare i-ar fi fost atins de oglinda laterală
a unui autoturism aflat în deplasare, fără a exista contact
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fizic între corpul polițistului și autoturism.

De asemenea, agentul de poliție a mai comunicat faptul că nu a
fost  victima  vreunui  accident  rutier,  nu  i-a  fost  adusă
atingere  integrității  sau  sănătății  corporale  și  nu  au
rezultat pagube materiale.

Menționăm  că  dispozitivul  de  siguranță  rutieră  și  ordine
publică este organizat cu cel puțin doi polițiști pe echipaj,
iar  pe  linia  asigurării  fluenței  rutiere,  potrivit
necesităților posturilor, respectiv cu unul, 2 sau mai mulți
polițiști.

Precizăm  pe  această  cale  faptul  că  siguranța  persoanei,
indiferent că aceasta este sau nu polițist, este prioritară
pentru  instituția  noastră  și  orice  eveniment  rutier  este
soluționat potrivit legii.

U.M.  01556  Mangalia
ANGAJEAZĂ!  Este  scos  la
concurs  postul  de  referent.
Sunt  necesare  doar  studii
medii
23 august 2024 14:31
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Unitatea  Militară  01556  Mangalia
organizează  concurs  în  vederea
ocupării,  pe  perioadă
nedeterminată,  a  postului  de
personal  civil  contractual  –
referent  II/M  la  Biroul
Valorificări din cadrul U.M. 01556
Mangalia.
Dosarele de concurs se depun la sediul U.M. 01556 Mangalia,
strada Portului, nr. 13, localitatea Mangalia, jud. Constanţa,
persoană de contact – secretarul Comisiei de concurs, telefon
0241.750.661.

Data limită până la care se pot depune dosarele de concurs
este: 04.09.2024, orele 14:00.

Condiţiile  specifice  necesare  pentru
ocuparea postului sunt:

Pregătirea profesională:1.

studii de specialitate: studii liceale cu diplomă de
bacalaureat;
specializări: Nu este cazul;
cunoştinţe de operare/programare pe P.C. şi nivelul de
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cunoaştere: Nivel mediu;
limbi străine şi nivelul de cunoaştere: Nu este cazul;
alte cunoştinţe: Nu este cazul.

Experienţă:2.

vechime în muncă: 6 luni;
vechime în specialitatea: nu este necesară.

Starea  de  sănătate  necesară  ocupării  postului:  Apt3.
pentru muncă.

Tipul probelor de concurs, locul, data şi
ora desfăşurării acestora:

Proba  scrisă:  se  desfăşoară  la  sediul  U.M.  015561.
Mangalia, strada Portului, nr. 13, localitatea Mangalia,
în data de 12.09.2024, orele 10:00;

Rezultatul la proba scrisă se afişează în data de 13.09.2024,
orele 15:00, la sediul U.M. 01556 Mangalia, strada Portului,
nr. 13,  localitatea Mangalia şi pe pagina de internet a
Comandamentului Logistic Întrunit;

Rezultatul  soluţionării  contestaţiilor  cu  privire  la  proba
scrisă  se  afişează  la  sediul  U.M.  01556  Mangalia,  strada
Portului,  nr.  13,   localitatea  Mangalia  şi  pe  pagina  de
internet  a  Comandamentului  Logistic  Întrunit,  în  data  de
17.09.2024, orele 15:00.

Interviul: se desfăşoară la sediul U.M. 01556 Mangalia,2.
strada Portului, nr. 13, localitatea Mangalia, în data
de 18.09.2024, orele 10:00.

Rezultatul la interviu se afişează în data de 19.09.2024,
orele 15:00, la sediul U.M. 01556 Mangalia, strada Portului,
nr. 13,  localitatea Mangalia şi pe pagina de internet a
Comandamentului Logistic Întrunit;

Rezultatul soluţionării contestaţiilor cu privire la interviu
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se afişează la sediul U.M. 01556 Mangalia, strada Portului,
nr.  13,  localitatea  Mangalia  şi  pe  pagina  de  internet  a
Comandamentului  Logistic  Întrunit,  în  data  de  23.09.2024,
orele 15:00.

Seniorii și junorii CS Aurora
23  August  se  confruntă,
sâmbătă,  cu  fotbaliștii  CS
Viitorul Cobadin
23 august 2024 14:31

Se anunță meciuri mari sâmbătă, pe
stadionul din comuna 23 August.
Seniorii de la Clubul Sportiv Aurora 23 August îi vor întâlni
pe cei de la CS Viitorul Cobadin, începând cu orele 18.00.

De la orele 16.00 se vor confrunta echipele de junori ale
celor două cluburi sportive.

FOTO: Facebook
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Un  puști  de  18  ani  a  fost
prins  în  Vama  Veche  cu  un
joint  în  rucsac:  Razie  a
polițiștilor  în  sudul
litoralului
23 august 2024 14:31
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Ieri,  20  august  2024,  polițiștii
Secției 2 Poliție Vama Veche – 2
Mai au desfășurat o acțiune pentru
menținerea  ordinii  și  liniștii
publice,  prevenirea  faptelor  cu
violență și a consumului de alcool
sau substanțe psihoactive.
În cadrul activităților derulate, au fost legitimate peste 50
de persoane și au fost verificate 34 de vehicule.

În urma neregulilor constatate, au fost aplicate 5 sancțiuni
contravenționale, în valoare totală de peste 2.800 de lei.

Totodată,  a  fost  retras  un  set  de  plăcuțe  cu  numere  de
înmatriculare.

Pe  parcursul  activităților,  polițiștii  au  identificat,  pe
strada  Falezei  din  localitatea  Vama-Veche,  două  persoane,
având un comportament nefiresc.

În  urma  efectuării  controlului  corporal,  polițiștii  au
descoperit  în  rucsacul  unui  tânăr  de  18  ani,  o  țigaretă
confecționată artizanal, ce conținea o substanță vegetală de
culoare verde-olive.

De asemenea, în borseta unui bărbat, de 38 de ani, polițiștii
au găsit o țigaretă confecționată artizanal.



În cauză au fost sesizați polițiștii Brigăzii de Combatere a
Criminalității Organizate Constanța, potrivit competenței.

La  acțiune  au  participat  și  jandarmi  din  cadrul  Grupării
Mobile de Jandarmi Tomis Constanța.


